2

[image: image1.jpg]L\/

_4

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЁЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	№

О межведомственной комиссии по принятию решений о
предоставлении государственной социальной помощи в виде
денежной выплаты на основании социального контракта
В соответствии с п.13 ст.2 Закона Кемеровской области от 27.07.2005 № 99-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в сфере социальной поддержки и социального обслуживания населения», Законом Кемеровской области от 08.12.2005 № 140-ОЗ «О государственной социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам», Постановлением Коллегии Администрации Кемеровской области от 24.03.2006 № 72 «О реализации Закона Кемеровской области от 08.12.2005 № 140-ОЗ «О государственной социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам», постановлением администрации Березовского городского округа от 25.12.2012 № 839 «Об определении органа, уполномоченного на осуществление отдельных государственных полномочий Кемеровской области, переданных органу местного самоуправления муниципального образования Березовский городской округ» в целях повышения качества жизни малоимущих семей и малоимущих одиноко проживающих граждан

п о с т а н о в л я ю:

1. Создать межведомственную комиссию по принятию решений о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта, и утвердить ее состав согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить порядок работы межведомственной комиссии по принятию решений о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Пресс-секретарю Главы Березовского городского округа Попурий С.Г. опубликовать постановление в средствах массовой информации.

4. Отделу информационных технологий (Завьялова А.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Березовского городского округа.

5. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы Березовского городского округа по социальным вопросам Литвина В.И.
6. Постановление вступает в силу после официального опубликования.

Глава Березовского

городского округа

Д.А. Титов

Т.В. Жуйкова

3-08-91

Приложение № 1

к постановлению Администрации
Березовского городского округа
от ___________ № _____
Состав
межведомственной комиссии по принятию решений

о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной
выплаты на основании социального контракта
	Литвин
Владимир Иванович
	- заместитель главы Березовского городского округа по социальным вопросам, председатель комиссии

	Жуйкова

Татьяна Владимировна
	- начальник Управления социальной защиты населения Березовского городского округа, заместитель председателя комиссии

	Кузменко

Надежда Ивановна
	- начальник отдела проблемам семьи и детства, назначения и выплаты детского пособия Управления социальной защиты населения Березовского городского округа, заместитель председателя комиссии, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Авхимович
Владимир Михайлович
	- директор Государственного казенного учреждения Центр занятости населения города Березовского

	Иконников
Александр Викторович
	- и.о. главного врача Муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Центральная городская больница»

	Тетерина
Наталья Алексеевна
	- начальник Управления образования Березовского городского округа

	Шерин
Андрей Максимович
	- директор Муниципального казенного учреждения по управлению жилищно-коммунальным хозяйством Березовского городского округа

	Устинова

Наталья Геннадьевна
	- начальник юридического отдела Администрации

Березовского городского округа

	Косенкова
Светлана Михайловна
	- директор Муниципального казенного учреждения «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Берегиня»

	Сотникова
Надежда Борисовна
	- директор Муниципального бюджетного учреждения «Центр социального обслуживания» Березовского городского округа

	Кочетова
Ирина Александровна
	- начальник отдела по делам ветеранов и инвалидов Управления социальной защиты населения Березовского городского округа

	Суховольская
Елена Сергеевна
	- главный специалист отдела проблемам семьи и детства, назначения и выплаты детского пособия Управления социальной защиты населения Березовского городского округа

Заместитель главы
Березовского городского округа
по социальным вопросам
В.И. Литвин
Приложение № 2

к постановлению Администрации
Березовского городского округа
от ___________ № _____
Порядок работы
межведомственной комиссии по принятию решений о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта

1. Общие положения
1.1. Настоящей Порядок определяет порядок работы межведомственной комиссии по принятию решений о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта (далее - комиссия) малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам.
1.2. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, Кемеровской области, распоряжениями и постановлениями Губернатора Кемеровской области, распоряжениями и постановлениями Коллегии Администрации Кемеровской области и настоящим постановлением.
1.3. Работой комиссии руководит председатель комиссии, в период его отсутствия – заместитель председателя комиссии, при отсутствии председателя комиссии и заместителя председателя комиссии – один из членов комиссии, что указывается в протоколе заседания комиссии.
1.4. Комиссия состоит из председателя комиссии, членов комиссии и ответственного секретаря комиссии.
Председательствующий на заседании комиссии:

- обеспечивает проведение и определяет время ее заседаний;

- распределяет текущие обязанности между членами комиссии;

- отвечает за выполнение возложенных на комиссию задач.

1.5. Ответственный секретарь комиссии:

- обеспечивает подготовку проектов повестки дня заседаний комиссии;

- не позднее чем за 2 дня до заседания комиссии обеспечивает приглашение на заседание членов комиссии и направляет им повестку дня заседания;

- обеспечивает членов комиссии информационно-аналитическими документами по вопросам, рассматриваемым комиссией;

- ведет протоколы заседаний комиссии;

выполняет иные обязанности, необходимые для обеспечения работы комиссии.

1.6. Члены комиссии:

- участвуют в заседаниях комиссии лично, без права замены;

- при невозможности участия в заседании извещают об этом председателя комиссии;

- могут представлять ответственному секретарю комиссии предложения по работе комиссии и документы по вопросам, подлежащим рассмотрению на заседании комиссии.

1.7. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов.
1.8. На заседании комиссии ведется протокол.
1.9. Решение принимается комиссией открытым голосованием большинством голосов членов комиссии, присутствовавших на заседании. В случае если член комиссии не согласен с решением, он излагает письменно особое мнение. При равенстве голосов «за» и «против» решающим является голос председательствующего комиссии.

1.10. Решения комиссии составляются в двух экземплярах, подписываются председательствующим на заседании комиссии и членами комиссии.
1.11. В протоколе заседания комиссии указываются:
- номер протокола и дата заседания комиссии,

- фамилии, имена, отчества членов комиссии и других лиц, присутствующих на заседании;

- формулировка каждого из рассматриваемых на заседании комиссии вопросов;

- результаты голосования по рассматриваемым вопросам;

- решения комиссии, вынесенные в отношении каждого гражданина;

- предложения и замечания членов комиссии, поданные в письменном виде.
1.12.. Протокол подписывает председательствующий на заседании комиссии.

2. Порядок работы комиссии
2.1. Основанием для начала работы комиссии (проведения заседания) является поступление от Управления социальной защиты населения Березовского городского округа (далее – уполномоченный орган) документов, принятых от гражданина,  с учетом информации о проблемах семьи (одиноко проживающего гражданина) и предложений о ее (его) возможностях по выходу из трудной жизненной ситуации, изложенных в заявлении о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта.
2.2. После поступления документов от уполномоченного органа комиссия определяет ответственных членов комиссии для разработки проекта программы социальной адаптации (далее – ответственные члены комиссии), которые уведомляют гражданина о дате встречи с ответственными членами комиссии (при необходимости - о дате его посещения по месту жительства [месту пребывания]) с целью проработки указанных в заявлении предложений и совместном составлении проекта программы социальной адаптации.
2.3. Мероприятия программы социальной адаптации должны быть направлены:

на реализацию трудового потенциала получателей денежной выплаты на основании социального контракта;

на повышение уровня и качества жизни малоимущей семьи или малоимущего одиноко проживающего гражданина за счет постоянных самостоятельных источников дохода в денежной форме;

на социальную реабилитацию членов малоимущей семьи или малоимущего одиноко проживающего гражданина;
на повышение социальной ответственности получателей денежной выплаты на основании социального контракта, снижение иждивенческого мотива их поведения.
В числе мероприятий по социальной адаптации могут быть:

а) активный поиск работы при посредничестве государственного учреждения – центра занятости населения, регистрация в качестве ищущего работу либо безработного, получение государственных услуг в сфере занятости населения (профессиональное обучение, профессиональная ориентация), обязательное участие в общественных работах, временной занятости;

б) организацию индивидуальной предпринимательской деятельности;

в)  развитие личного подсобного или крестьянского (фермерского) хозяйства (покупка домашнего скота, птицы и др.);

г) обеспечение посещения детьми школы и других образовательных учреждений (покупка учебников и других школьных принадлежностей);

д) лечение, в том числе добровольное лечение от алкогольной (наркотической) зависимости;

е) осуществление ремонта жилья и хозяйственных построек, подготовка к осенне-зимнему отопительному периоду;

ж) другие мероприятия по социальной адаптации.
2.4. Ответственные члены комиссии в назначенную дату совместно с гражданином (при необходимости с совершеннолетними членами его семьи):

- прорабатывают предложения по преодолению трудной жизненной ситуации, изложенные в заявлении о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта;

- составляют и подписывают проект программы социальной адаптации в двух экземплярах. Если на основе проведенного анализа усматривается неэффективность, невозможность выполнения гражданином (членами семьи) мероприятий проекта программы социальной адаптации дополнительно составляется соответствующее заключение.

2.5. Проект программы социальной адаптации и, если имеется, заключение о неэффективности и (или) невозможности выполнения гражданином (членами семьи) мероприятий проекта программы социальной адаптации ответственными членами комиссии вносятся на рассмотрение комиссии.

2.6. Комиссия рассматривает представленные уполномоченным органом и ответственными членами комиссии документы на гражданина и выносит решение о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта или решение об отказе в предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта.
2.7. Основаниями для принятия комиссией решения о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта, являются:
- наличие права на государственную социальную помощь в виде денежной выплаты на основании социального контракта.

- представление гражданином полных и достоверных сведений о составе семьи, доходах и принадлежащем ему (его семье) имуществе на праве собственности.

- истечение более 3 лет со дня окончания срока действия ранее заключенного социального контракта.

2.8 Основаниями для вынесения комиссией решения об отказе в назначении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта, являются:

- согласие комиссии с фактами, изложенными в заключении о неэффективности и (или) невозможности выполнения гражданином (членами семьи) мероприятий проекта программы социальной адаптации.

- непринятие гражданином участия в разработке программы социальной адаптации, несогласование мероприятий указанной программы, отказ в подписании программы социальной адаптации.

2.9. Решения комиссии о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта или об отказе в предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта выносятся не позднее 20 рабочих дней с даты поступления от уполномоченного органа и ответственных членов комиссии документов на гражданина.
2.10. Комиссией также принимаются решения о расторжении социального контракта, о продлении срока действия социального контракта, и об аннулировании ранее принятого решения о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта.

Для принятия указанных решений комиссия вправе привлекать к участию в работе должностных лиц и специалистов органов местного самоуправления, организаций, расположенных на территории Березовского городского округа (по согласованию), а также приглашать на заседания комиссии гражданина, обратившегося за денежной выплатой на основании социального контракта от имени своей семьи (членов его семьи) или от себя лично (если он одиноко проживающий), и заслушивать его (их) пояснения.
2.11. Основаниями для вынесения комиссией решения о расторжении социального контракта являются:
- выезд семьи (одиноко проживающего гражданина) на новое место жительства (место пребывания) за пределы территории Березовского городского округа;
- невыполнение гражданином (членами его семьи) мероприятий программы социальной адаптации без уважительных причин;
- нецелевое использование предоставленной денежной выплаты на основании социального контракта;
- невыполнение гражданином (членами его семьи) мероприятий программы социальной адаптации по основаниям, предусматривающим возможность принятия комиссией решения о продлении срока действия социального контракта, и отказавшимся продлить срок действия социального контракта;
- смерть одиноко проживающего гражданина.

2.12. Основаниями для принятия комиссией решения о продлении срока действия социального контракта являются болезнь, длительное лечение, смерть близких родственников, несчастный случай, стихийное бедствие, эпидемия и другие чрезвычайные, непреодолимые, не зависящие от воли и действий гражданина (членов его семьи) обстоятельства, в связи с которыми не представляется возможным выполнить принятые обязательства.
2.13. Основанием для вынесения комиссией решения об аннулировании ранее принятого решения о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта является уклонение гражданина от подписания социального контракта, в том числе:
- неявка гражданина в назначенный уполномоченным органом срок для подписания социального контракта.

- отказ гражданина от подписания социального контракта.

Указанные факты должны быть подтверждены уполномоченным органом, посредством направления в комиссию всех имеющихся документов в отношении такого гражданина с сопроводительным письмом, в котором указываются причины их направления.
2.14. Члены комиссии несут ответственность в установленном порядке за правомерность своих действий в соответствии с действующим законодательством при принятии решений о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта или решений об отказе в предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта.
Заместитель главы
Березовского городского округа
по социальным вопросам
В.И. Литвин